
Sistema Socio Sanitario 

PUBBLICATO ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

18 NOV 2021 

Decreto n. 1 1. 1 del 1 6 NOI/. 2021 

O G G E T T O : Ricorso promosso avanti al T A R per la Lombardia da parte della sig.ra Omissis 
contro l'ATS della Brianza 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E - Dr. Carmelo Scarcella 

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 
7.09.2021 

ACQUISITI i pareri favorevoli 

del Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli 

del Direttore Socio Sanitario 

del Direttore Amministrativo 



PREMESSO che 
- la sig.ra Omissis risulta destinataria di atto di accertamento di inosservanza dell'obbligo 

vaccinale ex art. 4 c. 6 D.L. n. 44/2021 (prot. n. 66924/21) emesso da ATS della Brianza; 
- ancora, il Consiglio dell'Ordine degli infermieri ha notificato in data 26.08.2021 i l 

provvedimento di sospensione dal proprio Albo Professionale della sig.ra Omissis; 
- in data 2.11.2021 è stato notificato ricorso (prot. n. 86435/21 del 3.11.2021) promosso 

avanti al T A R per la Lombardia da parte della sig.ra Omissis contro l 'ATS della Brianza, al 
fine di ottenere: 
a) in via cautelare principale, la sospensione immediata dell'esecuzione del provvedimento 

impugnato e di quelli ad esso correlati; 
b) in via cautelare subordinata, la fissazione immediata della trattazione del merito della 

causa; 
c) nel merito in via principale, l'annullamento del provvedimento di accertamento 

dell'inosservanza dell'obbligo vaccinale e di quelli conseguenziali perché assunti in 
violazione dell'art. 4, c. 2, della L . 76/2021, per i motivi esposti in ricorso ritenendosi la 
ricorrente nel novero dei soggetti esenti dall'obbligo vaccinale; 

d) nel merito in via principale ulteriore, l'annullamento dell'avviso di accertamento 
dell'inosservanza dell'obbligo vaccinale e dei provvedimenti conseguenziali perché 
assunti in violazione, per i motivi esposti in ricorso, della lettera e della ratio della L . n. 
76/2021 essendo i vaccini imposti obbligatoriamente pur non pervenendo agli esiti 
dichiarati come obiettivi dal legislatore speciale; 

e) nel merito in via principale gradata, la disapplicazione dell'art. 4 della L . n. 76/2021 per 
contrasto con fonti normative Unionali ed internazionali di rango superiore per i motivi 
indicati in ricorso; 

f) nel merito in via di legittimità con riferimento a norme di diritto intemazionale, la 
proposizione di un'istanza di rinvio pregiudiziale ex art. 267 T F U E ; 

g) nel merito in via incidentale principale, la rimessione alla Corte di Giustizia delFU.E. 
della seguente questione interpretativa: se l'art. 3 della Carta dei Diritti fondamentali 
dell'U.E. osti ad una disciplina nazionale quale quella di cui alPart.4 del D.L. n. 44/2021 
- L . n. 76/2021, con cui viene imposto agli operatori sanitari l'obbligo di vaccinazione 
pena la perdita, sia pure temporanea, del lavoro e della possibilità di esercitare la loro 
professione; 

h) nel merito in via incidentale ulteriore, la rimessione degli atti alla Corte costituzionale 
per l'esame della legittimità costituzionale dei contenuti dell'art. 4 L . n. 76/2021 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 497 del 20.08.2020 è stato approvato l'elenco aziendale 
dei professionisti Avvocati da utilizzare per i l patrocinio e la difesa in giudizio di questa Agenzia; 

RITENUTO opportuno resistere e costituirsi nel giudizio sopra descritto a difesa degli interessi di 
questa Agenzia; 

RITENUTO, altresì, opportuno, anche per ragioni di continuità rientrando la presente materia del 
contendere nella casistica di altri mandati già motivatamente assegnati, affidare il presente incarico 
legale all 'Aw.to Simona Bosisio, con studio legale in Milano, Piazza Castello n. 26, iscritta al 
vigente Elenco aziendale degli Avvocati professionisti; 

VISTO il preventivo di spesa, comunicato con e-mail del 4.11.2021 (prot. n. 87005/21 del 
4.11.2021), nel quale si espone l'onorario, in conformità al D.M. 10.03.2014 n. 55 ed alle 
condizioni riportate nell'ultimo avviso pubblico per la costituzione di un Elenco aziendale di 
Avvocati libero professionisti, in € 4.289,00.=, oltre epa, I V A , con rinuncia alle spese generali; 

DATO ATTO della congruità del preventivo esposto in relazione al D.M. 55/2014 e ss.mm.ii.; 

2 



VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto; 

VISTA l'attestazione del Direttore F .F . della U.O.C. Economico Finanziario, Dott.ssa Veronica 
Comi, in ordine alla regolarità contabile 

per le motivazioni indicate in premessa: 

- di prendere atto del ricorso (prot. n. 86435/21 del 3.11.2021) notificato in data 2.11.2021 e 
promosso avanti al T A R per la Lombardia da parte della sig.ra Omissis contro l 'ATS della 
Brianza, depositato agli atti della UOC Affari Generali e Legali; 

- di disporre la costituzione in giudizio, affidando l'incarico di rappresentare gli interessi di questa 
ATS della Brianza, anche per ragioni di continuità, alPAw.to Simona Bosisio, con studio legale 
in Milano, Piazza Castello n. 26, iscritta al vigente Elenco aziendale degli Avvocati 
professionisti; 

- di incaricare la UOC Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del procedimento, per 
gli adempimenti di competenza; 

- di dare atto, come indicato dal Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario, della 
registrazione dell'onere di € 5.441,88 = al conto n. 420.130.040 "spese legali" del Bilancio 
Sanitario anno 2021; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L .R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L .R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate. 

D E C R E T A 

3 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 
U.O. PROPONENTE: Affari Generali e Legali_ 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL DIRETTORE 
^Raffaejla Clelia, ^orra) 

h\ 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno 2021 : Zi Sanitario • Socio Sanitario Integrato (ASSI) • Sociale 

Impegno: 126/2021 

Conto n.: 420.130.040 Importo: €5.441,88 (autorizzazione n. 56/2021). 

IL DIRETTORET.F. 
(Meronica Cromi) 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni c servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARIA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti 
(ARIA) S.p.A. di cui alla L.R. n. 6 del 03.04.2019 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL DIRETTORE 
(Leonardo Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia del presente decreto è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Agenzia per la 
durata di giorni quindici consecutivi da! al inclusi. 
Monza, 11 Il Funzionario addetto 

4 


